£6.45.

T.C.40

primum mouere mouere p' ipso infinitum: cum enim motus sit infinitus f'z tempus ut demonstratur est per se, et motus est a p' mouere q' secundo ut per se. Quidam q' primum mouere mouet vel est causa motus p' tempus infinitum: si non est c' mo' finita: ita. q' non habeat causalitatem finita sup ipsius motu. q' re. Relinquit q' sit causa mot' infinita. q' q' habeat causalitatem finita sup motu: vel sic agere ut sit finita: q' non est in magnitudine finita. q' re.

**L**uc ad. Et primus cu' dicit q' in celo est potestia infinita. Porro dicit quod est non que sit prima cu' vir agens vel vi finis perpetuatio motus: q' non mouet nisi motu ab alio. Sic autem est intelligendum q' in magnitudine finita cu' non est vi finis vel po' infinitus. q' que sit prima cu' infinitus motus ut oculi est prius. q' non vs. C Ad aliud cum q' in quoque est po' finita re. Ad h' dicit Alix. f'z q' recitat p'mentator q' idem celo bene est corruptibile de se: f'z acedit eternitas a motoru' separato p' p'p'cito. In hoc auctoritate Alix. ut recitat p'mentator in t'z mera. q' re. H'z illud ipsoq' p'mentator p' hoc q' Alix. demonstrauit p' aio celesti in eterno non est esse po' ad corruptionem: t'z in t'z meta. dicit q' impone est ut idem sit potestia esse ex vel ex suba sua: t'z recipiat ex alio esse necessaria nisi potest ex nra causa transmutaretur. q' auct' idem celum sit eternum mansuetum ex hoc q' reci- p' mo' eternu'. ut p'z ex demonstracio p'z. Et ex hoc vicerit p'cludit p'mentator q' idem celum non est possumit ex m'z et forma. q' si po' ad esse et ad non esse: q' si esse est corruptibile et nra p'mentatio: p'cludit q' est suba sumplex salte simpliciter q' est opposita p'mentatio ex sola et m'z que est in po' ad esse et ad non esse et subiecta p'mentatio et q' forma ipsi' non est substantia p'f'z et q' in ipso non est forma mobile olio. In hoc aut' sicut difficultates plures p'm est utrum celus sit generabile et corruptibile. Secunda est utrum ipsum celum sit suba olio simplex et nra' composta ex diversitate natura. dicit cuiuslibet et intelligentia mouente. Tertia p'mentatio et est suba simplex utrum in ipso differat realis et simpliciter et sua essentia sit nec p'bare expposito et commentator. Qua' dicit p'mentatio magis genere ad p'mum celum et mobile et in magis p'f'z. Tercia ut quodcumq' magis pertinet ad: "meta. vbi q'ru' gignitur: ut in rebus causis essentia differat realis et efficiens: ideo de hoc non p'cquo: ad p'ns. Et ideo dico aut' ad illam ponem' cu' dicit. In quoqu' est potentia infinita re. comētato'z r'udit q' potentia q' finita dupl. Uno' f'm duratione. q' non h'z p'mentatio durationis nec terminata. Alio' d' potentia infinita f'm qualitatem actionis seu f'z vigorum. .potentia q' potest causare motum determinate velocitate et a' maiori' nra' minioru'. Unde p'z est q' o' illud in quo est potentia finita p'mo mo' est finita. n'z aut' z' mo'. Ilunc aut' potentia mouens qui est in celo est finita non fin duratione: f'z f'z vigo: em' et q' latente actio nis. Qualib' z' nra' motu' appropiat' aliqui orbis celestis h'z ad ipsum p'positionem determinat' et ali' ad aliam. Et f'z diversitates istap' p'mentatio diversificant mo' celestes in velocitate et tarditate. ut dicit Commen. Et pp' hoc dicit Alix. h'z. cel'z mundi. q' si in celo esset p'mores stelle aut maiores q' defrusteretur motus aut tardaretur: q' .motors non excellerent mobile in eodem p'positione ut patet: q' non o' q' idem celum sit generabile et corruptibile et dicit Commen. q' ita est maxima dubitationis q' accid-

d' i' bac scien'z et c'nece determinata fuit nisi cu' gradus labore et i' pte via fuit ne modo. C Ad aliud cu' oculi. q' quoqu' est motus infinitus re. Dicendu' q' duplex est potestia. s' actio et receptio ut habet. 5. metab. et p'mentator accipit in p' cel'z. mo' ipsu' mobile bene est in potestia passiva ad motu'. in potestia receptiva: sed non in potestia activa f'z q' omni. L' dicendu' aut' q' ipsu' celu' be ne h'z potestia receptiva infinita susceptimus motus vi' motione et vicit p'mentator: sed non h'z in se potestia infinita actio motus perpetui vni' numero et continuo. Et hoc aut' vult habere comētator q' ipsu' celu' non est p'possum ex m'z et formazce omnia potestia somme existit in corpo re. sicut actua fuit q' passiva cu' finita cu' sit corruptibile f'z duratione corporis: et o' corpus est finita et intelligitur de corpore generabile et corruptibile q' ois potestia existit in eo et est finita f'z duratione. Sed in corpos p'p'cito. In celo bene est potestia infinita f'z duratione. cu' sit ingenerabile et incorruptibile ut demonstratur est in p'z cel'z et mundi. L' dicendu' aut' celu' est q' celu' non posset habere in se potestia actua' motus perpetui vni' in numero sim pliciter et continuab'ne in h'z virtute actibus mot' per p'ntu' vni' f'z sp'm. N'a lumen eti' perp'no calefact' ita inferiora: sed non calefactione vna numeru' et p'ntu'. et simili' celu' perp'no mouet sp'mas agnac' motu' lo cali' et v' in p'z metu' op': h'z non est mot' eni' numero sicut nec ignis p'mentat vni' numero. q' re. Q. xxii.

Ratio predictio. Quemur consequenter

Utram p'mum mouere mouet in immediate

p'mentatio mobile. C Arguit primo q' sic. Q. i.

si p'm' motu' non mouere' imediatu' p'm' mo' b'le'z est al' motu' imediatu'. t'z nume-

r'us mouentia separato'z non est h'z nre'z motu' celestiu' et p'z h'z p'm'z: q' mot' p'mum folie' est et v'w' mo-

uentib'ne: t'z p'la' eti' p'mentatio q' momenta sepa-

ratio q' motu'z: doc' aut' videt' esse contra Alix. in t'z. me-

tab. vbi in quoq' numeru' subbam' separata'z q' numeru'

mouentia celestiu' q' re. C Je' arguit' auctoritate Alix. et p'mentatioz. Diamo Alix. dicit in t'z. meta. ita vba' videm' aut' h'z v'nter' simpliciter latione q' mo'ere

dicit' p'm' subbam' re. v'le' q' p'la' suba' q' est q' cau'as

motu' simpliciter vniuersitatis q' imediatu': t'z si habet inten-

tia: aut' medietate aliquo alio motu': t'z doc' videt' icou' n'i

en'z q' sic non magis cau'as motu' p'm' mobile q' ali'z cu' ipse de' sic cu' c'nsolid'z motu' s'z: q' p'ns mot' mediata'

et motore aliquo appropriato. q' re. C Ita comēta

et i'z. metab. comēto. 3.6. loquuntur de moru' p'lo. dicit' et p'z' mouens mouet ita motum sine medio. q' re.

C Je' ipse dicit i' cod'e q' i' separatio' n' id est efficiens

motu' z finis' mot' z h'z p'ntu' p'ntu'. z. L' dicit aut' q' de'

et finalis p'mi' mot' z cu' optimu' cop. q' i' n'i: q' est q' ef-

ficiens h'z non pot' est q' efficiens remota: q' se efficiens in-

dit' aliquid aliud. s'c'li'q'ntia appropriata q' est q' imme-

diata actua v'li efficiens talis motu': doc' aut' v'li icou'

n'i q' substantia eterna n' habent causam agentem

ut ipem' dicit' videt': t'z in q' cel'z mundi. C Je' in

cod'e. it'z metab. p'f'z dicit' comētatorz. 3.6. q' in-

elligentiae abstracte in eo q' sunt abstracte sunt p'mentia

pia coru' quosum sunt principia duobus modis. Ics p'm

mon'z: f'm fine'z: p' mouens intelligit efficiens mo-

tum ergo cum p'mum principiis sit intelligentia abstracta

et abdet' est causa motus non solu' f'z q' finis sed sicut

agens. Et sic sequitur id est q' p'ns. C Je' in cod'e. it'z di-

cit' comētatorz. 4.3. q' illo q' dicit' quidam mo-

derni p'mum substantia est priori' motore totius: falsu' z.

Et subdit' quidam enim suba' istap' suba' est p'mentia

# Questio

sube sensibilius fm moroz et fz finit. et id dicit arl. q si es  
sabe sube non monere est fieri oscile. Et item in  
cod. 12. dicit commen. sic declarat est ergo in hoc tra-  
ctatu q pñm pñcipiū sube abstracte est et z sube z finis  
z forma z q mouenturq; mo. Deut aut est pñm pñm  
sube abstracte ut oec pñdūt q mouet ut forma z ut fi-  
nis. Qd aut mouet ut forma vñ mouere ut mouet ap-  
propriatum q forma cl. pñpia ei cñ est forma. qz te.

**Oppositu** vbi vult q mouet pñm qd e cñ pñ-  
ma pñcipiatio motus non est finiti nec infiniti. p rato  
q non est in magnitudine. mñ comentatorz non vñ itel-  
ligere ipz nõ esse finiti nec infiniti. p tanto q non sñ in  
magnitudine subiectu. Et hoc n. nullo fegitur ipsum  
non esse finiti nec infiniti. q ficut dicebat prius nulla  
stelligentia mouens celu est in magnitudine subiectu:  
et qn libet est finiti vigore ut ipse pcedit hic et in 12.  
metaphy. 7.1. celi ergo relinquit q comentatorz intelligit  
ipsum primu mouens non esse in magnitudine approp-  
riatiue. q. non appropiat ad mouendu aliq; mobi-  
le immediate. Et h. necessario pñciqu q non sñ virtu-  
tis actus finiti nec infiniti ad agendum motum.

**Ad ista qñne** omnis alius opinioz dico ad  
pñs breuer fm comentatorz q pñm mouet pñm qd e pñcipiatio  
oio pñm qd e supam non mouet immediate pñm  
mobile aliq; moroz aliquo. pñpia: mo est aliq; moroz p  
prius q efficiat immediate motu pñm mobilis. Et hoc ali  
qui sñ pñm pñr illu moroz q mouet ut situatur z de-  
fideratur: o: est aliq; aliud mouet q mouet ut amans  
et desiderat: recipit pñmonitatis pñm qd q est  
et bñndit mouet ut amans et desiderat: vi dñc Brñlo.  
in 12. meta. qz te. Et tñ aliq; sic arguit. Qd qñ medias  
te agit aliquę motum agit ipm qñ aliud aliud nobiliss  
eo. qñ pñm qd nõ pot agere pp aliqd aliud nobiliss  
go. 8. 2c. Maior pñprio bñ ab arl. celi z mudi. capio  
de duobz qñmz bñficiis. vbi se loquunt. actio aut sp est  
in duobz z cuiusq; sñ et qd hñm dñ grā. Et mino: est mani-  
festa fm oec. n. 2z de non pot agere pp aliqd aliud nobiliss  
co. rotula. n. opnuz coq; que in n. 2z ficut dicit  
arist. in phemio meta. Optimo aut nobil est mclz z no-  
biliss. z id valit art. in 12. meta. qz te. Et item arguo  
sic. Si pñm pñcipiuz mouet q efficeret immediate mo-  
tum pñm: pñpostur q moueret in non tpe: hoc autem  
est impõle pñ oec. pñp. pñl. Nam suppono q ipm  
pñm mouet. Si mouet pñm mobile immediate et vigo-  
ris finiti z virtus infinita: et hoc oec pcedant: ita q ipz  
pñm mouet erit prima et infinitatis motus. Scio  
suppono fm Brñlo. qd qñ maior virtus exiit in magni-  
tude subiectu fuit appropriatiue mouet in mino: tpe:  
Et tñ arguo. si pñm mouet mouet immediate pri-  
mu mobile: aut mouet in tpe: aut in non tpe: si sedo mo-  
bile incovenienti: si in tpe: et qz tpe illu habeat p  
positione ad tpe: in quo mouet aliquę virtus finita. Taz  
cautibz tpe finiti est aliquę pñprio ad aliud ipz fini-  
tum: tpe igit in quo pñm mouet revolut pñm mobilis  
bñbit aliquę pñprio: determinat ad tpe in qd aliquę  
virtus finita mouebit. Tunc accipiat aliquę alia virtus  
finita z addit illi virtuti finiti manifestu est q mouebit i  
mino: tpe: virtutis alia virtus finita z in mino: tpe:  
z sic semper addedo ad virtutem ominus: de tpe: vñ la-  
dem puenit ad hoc qd aliquę virtus finita mouebit in  
tpe equali illi tpe: in quo pñm mouet pñprio mouere  
mouere pñ mobile. Et enim se aliquę virtus finita que  
fm candide pñpositione excedat alia virtutem finita fz quæ